MODELO DE PUBLICAÇÃO em periódico local (jornal)
Para LICENÇAS AMBIENTAIS:
· PARA SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL (formalização de processo)
	O(A) empreendedor(a) (nome do requerente), nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que solicitou junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº ...../....../...../...../ (Acto nº ..........),a Licença Ambiental (*Tipo da licença) para o empreendimento (Nome do Empreendimento), (CNPJ), para a atividade de (especificar atividades solicitada no FCE e confirmadas no FOB, de acordo com DN CODEMA ou COPAM), Classe (especificar),  localizada na (Endereço).

* Tipo de Licença: informar modalidade, etapa (s) e, caso cabível, se trata de renovação de licença ou de licença corretiva.
¹ Exemplo de publicação de solicitação:
“O empreendedor Arthur Fernandes do Lago Ribeiro, nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que solicitou junto à Prefeitura Municipal de Extrema a Licença Ambiental para Revalidação de Licença de Operação – RELVO para o empreendimento Extrema Alegre Alimentos Ltda, CNPJ n° 15.205.401/001-25, para a atividade de Fabricação industrial de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos alimentares e ingredientes para indústria alimentício, Classe 3, localizada na Avenida Nicolau Cesarino, nº 15, lote 2-A, Bairro Ponte Alta, Extrema/MG.
· PARA CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL (após emissão da licença ambiental)
	O(A) empreendedor(a) (nome do requerente), nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que obteve junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº .../.../.../.../ (Acto nº ....), a Licença Ambiental nº (especificar), (*Tipo da licença), em nome do empreendimento (Nome do Empreendimento), (CNPJ), para a atividade de (especificar atividade conforme descrita na licença, de acordo com DN CODEMA ou DN COPAM), Classe (especificar),  localizada na (Endereço), válida pelo prazo de (especificar) anos.

* Tipo de Licença: informar modalidade, etapa (s) e, caso cabível, se trata de renovação de licença ou de licença corretiva.
² Exemplo de publicação concedida:
“O empreendedor Extrema Alegre Ltda, nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que obteve junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº 020/2020/002/2023 (Acto 5043.2023), a Licença Ambiental nº 15/2022 para Instalação e Operação concomitante – LI + LO, em nome do empreendimento Extrema Alegre Ltda, CNPJ nº 15.205.401/001-25, para a atividade de Fabricação industrial de massas, biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos alimentares e ingredientes para indústria alimentícia, Classe 3, localizada na Avenida Nicolau Cesarino, nº 15, lote 2-A, Bairro Ponte Alta, Extrema/MG, válida pelo prazo de 10 anos”
MODELO DE PUBLICAÇÃO em periódico local (jornal)
Para AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL SIMPLIFICADA - AAS:
· Para SOLICITAÇÃO de Autorização Ambiental Simplificada (formalização de processo)

	O(A) empreendedor(a) (nome do requerente), nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que obteve junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº .../.../.../.../ (Acto nº ....), a Autorização Ambiental Simplificada - AAS nº (especificar), em nome do empreendimento (Nome do Empreendimento), (CNPJ), para a atividade de (especificar atividade conforme descrita na licença, de acordo com DN CODEMA ou DN COPAM), localizada na (Endereço).

* Tipo de Licença: informar modalidade, etapa (s) e, caso cabível, se trata de renovação de licença ou de licença corretiva.
³ Exemplo de publicação de solicitação:
“O empreendedor Extrema Logistica Geral Ltda, nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que solicitou junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº 021/2010/002/2023 (Acto 6045.2023), a Autorização Ambiental Simplificada – AAS nº 008/2022, em nome do empreendimento Extrema Logistica Geral Ltda, CNPJ n° 12.607.081/0001-84, para a atividade de Estocagem e/ou comércio atacadista de produtos diversos, inclusive produtos farmacêuticos e produtos químicos em geral, localizada na Rua Casca Dantas, 15, Cachoeira II, Bairro Ponte Nova, Extrema/MG.
· Para CONCESSÃO de Autorização Ambiental Simplificada (após emissão da AAS)

	O(A) empreendedor(a) (nome do requerente), nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que obteve junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº .../.../.../.../ (Acto nº ....), a Autorização Ambiental Simplificada - AAS nº (especificar), em nome do empreendimento (Nome do Empreendimento), (CNPJ), para a atividade de (especificar atividade conforme descrita na licença, de acordo com DN CODEMA ou DN COPAM), localizada na (Endereço), válida pelo prazo de (especificar) anos.

* Tipo de Licença: informar modalidade, etapa (s) e, caso cabível, se trata de renovação de licença ou de licença corretiva.
4 Exemplo de publicação concedida:
“A empreendedora Marly Agustinho Serra Nunes, nos termos do art.30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017, torna público que obteve junto à Prefeitura Municipal de Extrema, através do Processo CODEMA nº 021/2010/002/2023 (Acto 6046.2023), a Autorização Ambiental Simplificada nº 008/2022 em nome do empreendimento Extrema Logística Geral Ltda, CNPJ n° 12.607.081/0001-84, para a atividade de Estocagem e/ou comércio atacadista de produtos diversos, inclusive produtos farmacêuticos e produtos químicos em geral, localizada na Rua Casca Dantas, 15, Cachoeira II, Bairro Ponte Nova, Extrema/MG, válida por 6 anos”